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Lapsuus Yhdysvalloissa, nuoruus Suomessa

Toimittaja ja tiedotussihteeri Hugo Leander Mäki-
nen syntyi 9.7.1908 Rocklandissa, Mainen osavalti-
ossa USA:ssa ja kuoli 26.9.2010 Helsingissä. Hän eli 
102 elinvuotensa aikana hyvin vaiherikkaan elämän. 
Matkustelu, kirjoittaminen, yhdistystoiminta, suku-
tutkimus ja mökkeily Porvoon saaristossa olivat hä-
nelle tärkeitä. Mäkisen äiti, Eeva-Maria Kemppainen 
oli vuonna 1902 lähtenyt 14-vuotiaana Viitasaaresta 
Yhdysvaltoihin kuusi vuotta aiemmin lähteneen isän-
sä Matti Kemppaisen perään. Rocklandissa Matti oli 
vastassa asemalla, mutta isä ja tytär tunnistivat toi-
sensa vasta jonkin ajan kuluttua. Yhdysvalloissa äi-
ti ryhtyi palvelusväen töihin. Hugo Mäkisen isän Ur-
ho Leander Mäkisen Eeva-Maria tapasi kaksi vuotta 
myöhemmin iltamissa: ”Te siellä, tulkaa auttamaan 
tämän pöytäliinan viikkaamisessa!” (Kirje 27.11.2001, 
SI). Hugo syntyi neljästä lapsesta ensimmäisenä, hä-
nen jälkeensä syntyivät Yrjö, Jenny ja Irja.

Rocklandista Worcesteriin perhe muutti vuon-
na 1913 Emma-tädin luokse, jonne muitakin suo-
mensukulaisia oli tulossa (Kirje 1.10.2006, SI). Tä-
män kolmikerroksisessa talossa oli asukkaita useis-
ta eri maista (Kirje 17.5.1999, SI). Hugo kävi Yhdys-
valloissa seitsemän vuotta Belmont Streetin julki-
sin varoin tuettua koulua. Heti alkajaisiksi aloittele-

va oppilas teki piirroksen arvellen sen riittävän kou-
lunkäynniksi ja palasi kotiin. Äiti passitti hänet heti 
takaisin kouluun. (Kirje 27.11.2001, SI). Mäkinen oli 
kuitenkin omien sanojensa mukaan luokkansa kol-
manneksi paras oppilas (Kirje 1.10.2006, SI). Sosiaa-
linen omatunto heräsi vuonna 1919 hänen nähdes-
sään 11-vuotiaana Yhdysvalloissa työttömien sota-
veteraanien hyväksi laitettuja ”SUPPOSE NOBO-
DY CARES” -iskulauseita autojen tuulilaseissa (Kir-
je 1.10.2006, SI). Urho-isän jäädessä työttömäksi 
vuonna 1921 Mäkisen kuusihenkinen perhe muutti 
Suomeen (Kirje 17.5.1999, SI). Perhe asettui Tampe-
reelle, missä Hugon oli perheen huonon taloudel-
lisen tilanteen vuoksi mentävä töihin kassakaappi-
tehtaalle. Myöhemmin hän työskenteli kenkäteh-
taalla ja kävi iltakoulua (Kirje 1.10.2006, SI).

Mäkinen kävi koulunsa pääosin Suomessa. Hän 
piti kasvuaikaansa Suomessa mieltä avartavana. 
Käydessään entisellä kotipaikallaan USA:ssa hän to-
tesi, miten paikalleen jääneitä entiset koulutoverit 
olivat (HS 9.7.1968). Kesäkuussa 1926 Mäkinen näki 
Kansan Lehdessä ilmoituksen Työväen Akatemian 
hauista lukuvuodelle 1926–1927. Hugo Mäkinen pi-
ti sisäänpääsyään akatemiaan elämänsä merkittä-
vimpänä hetkenä (Kirje 1.10.2006, SI). Hän oli kurs-
sinsa priimus, ja pääsi Tampereelle Kansalaiskorke-
akouluun. Koulussa kirjoitettu kuvaus Henry Wads-
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worth Longfellow’n teoksesta Laulu Hiawathasta 
julkaistiin helsinkiläislehdessä vuonna 1928, Mä-
kisen pitkän uran ensimmäisenä artikkelina (Kirje 
1.10.2006, SI). Sittemmin Mäkinen valmistui Yhteis-
kunnalliseksi korkeakouluksi muuttuneesta oppi-
laitoksesta sanomalehtimieheksi (Hummelin 2010). 

Toimittajaksi ja Osuustukkukaupan mieheksi

Hugo Mäkinen työskenteli 1930-luvulla Helsingis-
sä useissa lehdissä. Englanninkielen taitoisena hän 
pääsi haastattelemaan USA:n presidentti Herbert 
Hooveria tämän vieraillessa Suomessa vuonna 1932. 
Vuotta myöhemmin haastateltavana oli taiteilija Jo-
sephine Baker. Mäkinen työskenteli useissa sano-
malehdissä, mm. Kansan Lehdessä, Vapaus-lehdes-
sä sekä Työväen Sanomalehtien Tietotoimistossa.

Talvisodassa Mäkinen oli Lapin rintamalla vas-
tuussa ulkomaalaisten lehtimiesten vierailuista: 
loistavan ja tuolloin harvinaisen englanninkielen 
taitonsa ansiosta Mäkiselle annettiin tehtäväk-
si huolehtia englantilaisista lehtimiehistä sekä tar-
vittaessa sensuroida näiden kirjoituksia. Hän käyt-
ti journalisteja muun muassa Raattentiellä ja Suo-
mussalmella. Jatkosodassa Mäkinen palveli Val-
tion tiedotuslaitoksen palveluksessa Tiedotus-
komppaniassa. Hän haavoittui heinäkuussa 1941 
Sortavalan tienoilla. Myöhemmin hän oli samanai-
kaisesti armeijan palveluksessa sekä työskenteli vii-
purilaisen Kansan Työ -lehden päätoimittajana (Kir-
je 27.11.2006. SI).

Vuodet 1943–1971 Mäkinen oli Suomen Osuus-
tukkukaupan palveluksessa tiedotussihteerinä ja 
tästä virasta hän myös jäi eläkkeelle. Tiedotussih-
teerin uransa aikana Mäkinen teki useita Osuus-
kauppojen historiikkeja. Hän kirjoitti aktiivisesti 
amerikansuomalaisiin lehtiin, etenkin Raivaajaan. 
Kirjoituksia julkaistiin myös osuuskauppalehdissä 
ja muissa julkaisuissa. Kattavan luettelon laatimi-
nen Hugo Mäkisen vuodelta 1927 alkaneen (Kirje 
17.5.1999. SI) kirjoittajanuran tuotoksista olisi haas-
tava, mutta mielenkiintoinen työ. Arkistoon pää-
tyneistä lehtileikkeistä ja käsikirjoituksista käy ilmi 
vain murto-osa hänen laatimistaan artikkeleista ja 
muista kirjoituksista. Tämän artikkelin lopussa on 
lyhyt Hugo Mäkisen bibliografi a. Hänen lukuisis-
ta lehtikirjoituksistaan on luetteloitu vain tiedossa 

olevat Pohjois-Amerikkaa ja sikäläistä siirtolaisuut-
ta koskevat artikkelit.

Hugo Mäkinen oli aktiivinen SDP:n jäsen vuo-
desta 1927 alkaen ja hän seurasi ahkerasti päivän-
politiikkaa. Mäkinen oli myös perustamassa sosia-
lidemokraattista kerhoa, Vanhoja Tovereita yhdes-
sä muiden vaikutusvaltaisten sosialidemokraattis-
ten seniorijäsenien kanssa. Hän oli viimeinen jäljel-
lä olevista perustajajäsenistä (Korvenheimo 2010). 
Mäkinen vaikutti Suomi-Seuran johtokunnassa yli 
40 vuoden ajan. Seuran kunniajäseneksi hänet ni-
mitettiin vuonna 1980. 

Amerikansuomalaisten tutkimus

Suomi-Seuran aktiivijäsenenä Hugo Mäkinen kiin-
nostui alaskansuomalaisten historian tutkimises-
ta 1950-luvulla. Ensimmäiset suomalaiset saapui-

Oskari Tokoi (vas.) Osuustukkukaupan vieraana kesällä 
1957. Oikealla Hugo L. Mäkinen. Kuva: Siirtolaisuusinsti-
tuutti.



Siirtolaisuus-Migration 3/2013

18

vat Alaskaan jo Venäjän vallan aikana. Heistä tu-
li Yhdysvaltain kansalaisia Venäjän myytyä vuonna 
1867 Alaskan Yhdysvalloille. Suomalaisia oli ollut ve-
näläisen Alaskan kuvernööreinä kahdesti. Yukonin 
ja Alaskan kultakuumeen aikoihin 1800-luvun lopul-
la useita tuhansia suomalaisia päätyi Kanadaan ja 
Alaskaan. Kullankaivajien lisäksi suomalaisia oli ka-
lastajina, lehtimiehinä, metsätyöläisinä, kaivostyö-
läisinä ja monissa muissa ammateissa. Usein heidät 
luettiin kuuluvaksi skandinaaveihin tai venäläisiin. 

Tietojen karttuessa Mäkisen tutkimuskysymyk-
seksi muotoutui suomalaisten rooli Alaskan asutta-
misessa ja kehityksessä. Erityisen tärkeänä hän pi-
ti viimeisten Amerikkaan ennen ensimmäistä maa-
ilmansotaa muuttaneiden haastattelemista (Apura-
ha-anomus Opetusministeriölle 14.7.1959. SI). Mäki-
nen keräsi myös tietoja amerikansuomalaisten nimi-
en muutoksista. Hän laati useita luetteloita nimistä, 
ja koetti päätellä, mitkä olisivat mahdollisia muun-
noksia. Tässä yhteydessä hän paikansi Kanadasta ja 
Alaskasta suomalaisilta nimensä saaneita paikkoja.

Hugo Mäkinen keräsi useiden tuhansien alas-
kansuomalaisten tietoja kyselylomakkeilla, haas-
tatteluilla ja aktiivisella kirjeenvaihdolla. Kiihkeim-
millään hänen tutkimustoimintansa oli vuosina 
1956–1960, huipentuen puolen vuoden vierailuun 
Alaskassa ja Luoteis-Kanadassa syksyllä 1959. Mat-
kaansa varten Mäkinen sai Suomi-Seuralta avus-
tusta, Väinö Hooverin säätiön tutkimusapurahan 
(OTK:n renkaat 1/1960) sekä Suomen Kulttuurira-
haston 100 000 markan (noin 2200 €) apurahan. 
Matka Pohjois-Amerikassa kulki reittiä San Francis-

co–Portland–Seattle–Vancouver–Prince George–
Fort St. John–Fort Nelson–Watson Lake–White-
horse–Burwashin Landing–Whitehorse–Skagway–
Whitehorse–Dawson City–Sulphur Creek–Dawson 
City–Whitehorse–Burwash Landing–Fairbanks–
Anchorage–Juneau–Sitka–Seattle–Astoria (Kirje 
A.D.1959). Nomen kaupungin Alaskassa Mäkinen 
joutui suureksi harmikseen jättämään väliin (Kir-
je A.D.1959). Matkasuunnitelmasta käy ilmi, miten 
puoli vuotta oli ahdettu täyteen käyntejä yliopis-
toissa, kaupunginarkistoissa, museoissa ja kirjas-
toissa. Tämän lisäksi melkein jokaisella paikkakun-
nalla oli vähintään yksi informantti, jonka tiedot 
hänen piti saada talteen (Alustava matkaohjelma 
14.6.1959. SI). Matkaltaan vuoden 1959 lopulla An-
choragesta lähettämänsä humoristisen kirjeen pe-
rusteella Mäkinen oli tavannut muun muassa ”Suo-
malaisia puliukkoja Whitehorsessa ja Fairbanksis-
sa, yliopistonprofessoreja Berkeleyssä, Seattlessa, 
Fairbanksissa, suomalaisen ja eskimon jälkeläisiä, 
suomalalaisia dieselveturinkuljettajia - - kiinalaisen 
päätoimittajan rouvan, maailmankuulun mammut-
tispesialistin, Yukonin pohjaan traktorin mukana 
vajonneen Tamppisen - -” (Kirje A.D.1959. SI).

Matkaltaan Mäkinen toi tietojen lisäksi muistok-
si Sitkan Historialliselta Yhdistykseltä lahjaksi saa-
dun hirrenpalan ja käsin taotun rautanaulan Alas-
kan ensimmäisen luterilaisen kirkon raunioista. Esi-
neet kuuluvat Siirtolaisuusinstituutin saamiin lah-
joituksiin. Sen sijaan amerikansuomalaiselta John 
Wilsonilta saatua mammutin syöksyhampaan kap-
paletta tai Mäkisen Fairbanksista vuonna 1959 os-

Suomi-Seuran johtokunta 17.2.1977. Etu-
rivissä istumassa vasemmalta lukien: 
Hugo Mäkinen, Jorma Pohjanpalo, Osmo 
Kalliala, Hanna Kuusamo, Harald Teir ja 
Altti Majava. Takarivissä seisomassa va-
semmalta lukien: Jorma Louhivuori, V eli 
Virkkunen, Tauri Aaltio, Matti Isoviita, Ritva
-Liisa Elomaa, Jarl Louhija, Aimo Ajo, 
Raija Kallinen ja  Holger Quick.
Kuva: Siirtolaisuusinstituutti.
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tamaa, 2½ kilon painoista mammutin poski-
hammasta (ks. SS 13.7.1968) ei instituutin ar-
kistoon tulleista laatikoista tarkoista etsin-
nöistä huolimatta ole toistaiseksi löytynyt.

60-vuotishaastattelussaan vuonna 1968 
Mäkinen arvioi matkansa onnistuneen hyvin 
ja olennaisen aineiston tulleen pelastetuksi 
(HS 9.7.1968). Suunniteltua teosta alaskan-
suomalaisten historiasta ei kuitenkaan kos-
kaan syntynyt. Hugo Mäkinen mainitsee tä-
män johtuneen siitä, ettei hän ollut histori-
antutkija eikä hallinnut saksaa, ruotsia ja ve-
näjää. Hän arveli, että kirjan kirjoittaminen 
ilman näiden maiden arkistojen läpikäyn-
tiä olisi ollut mahdotonta. Sen sijaan Hugo 
Mäkinen julkaisi aiheesta muissa medioissa. 
Hän kirjoitti muun muassa 15 matkakirjettä 
Suomen Sosialidemokraattiin ja useita artik-
keleita Kansan Lehteen. Unto Miettinen haastatte-
li radio-ohjelmaan Mäkistä tämän Alaskan ja Kana-
dan kokemuksista useaan otteeseen. Mäkinen tar-
kasteli tuohon aikaan harvinaislaatuista matkaan-
sa erilaisista näkökulmista. Niinpä hän kirjoitti esi-
merkiksi linja-autoliikenteestä Yukonissa Pohjola 
Liikenteen Kytkin-lehteen 1961.

1990-luvun alussa Hugo Mäkinen aloitti Uuden 
Englannin kivenhakkaajien tutkimuksen. Hän sai 
hankkeeseen Opetusministeriön apurahan (Kirje 
20.1.1991. SI). Mäkisen isoisä Matti Kemppainen 
ja eno Matti Jr. olivat olleet Mainen osavaltiossa 
kivenhakkaajia, ja eno kuoli kivimiesten ammatti-
tautiin kivipölykeuhkoon (silikoosiin). Myös Mäki-
sen isä oli ollut töissä kivilouhoksilla jonkin aikaa 
(Kirje 30.1.1990. SI). Tutkimuksen kartuttama ai-
neisto koostuu pääosin kirjeenvaihdosta tutkijoi-
den ja alan ammattilaisten kanssa. Samoin muka-
na on joitakin valokuvia sekä asiaa koskevien te-
osten kopioituja sivuja. Aineistoa ei ole julkaistu. 
Ilmeisesti aiheesta 1980-luvulla kirjoitetut suhteel-
lisen tuoreet kirjat, muun muassa Barbara Erkki-

lan tutkimukset, saivat Mäkisen luopumaan omas-
ta tutkimuksesta.

Toimittajana Mäkinen hallitsi erilaisten lähtei-
den käytön: hän oli yhteydessä kirjeitse alaskalai-
siin postimestareihin, suomalaisiin kirkkoherroi-
hin ja sanomalehtiin. Hän kävi läpi useita Pelastus-
armeijan Etsiskelytoimistolle jätettyjä tiedusteluja, 
jotka omaisiaan etsivät olivat jättäneet järjestölle. 
Hän etsi tietoa myös Sota-arkiston talvisodan aika-
na listaamista amerikansuomalaisista vapaaehtoi-
sista, Yhdysvaltain puhelinluetteloista ja suoma-
laisia hautausmaita koskevista julkaisuista. Tutki-
musten tuloksena Mäkisen kokoelmassa on tietoja 
useista tuhansista amerikansuomalaisista, suuri va-
lokuvakokoelma sekä kattava lehtileikearkisto Ka-
nadasta ja Alaskasta.

Arkisto Siirtolaisuusinstituutissa

Hugo Mäkisen kuoleman jälkeen hänen siirtolai-
suutta koskeva osa arkistoa siirtyi Siirtolaisuus-

Alaskan myyntisopimus Venäjältä Yhdysvalloil-
le. Hugo Mäkisen Amerikan matka 1960 päättyi 
käyntiin Washingtonin arkistoihin. Sieltä hän sai 
mm. oheisen kopion asiakirjasta. Kuva: Siirtolai-
suusinstituutti.
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instituutin haltuun. Hugo Mäkisen tyttären Heli-
nä Pousin lahjoituksista voi lukea tämän lehden ai-
kaisemmista numeroista 1/2013 ja 2/2013 (Heinilä). 
Aineistoa on luetteloitu ja arkistoitu vuoden 2013 
aikana, ja työ jatkuu edelleen.

Hugo Mäkiseltä jäänyt arkisto käsittää yli 1 300 
valokuvaa, liki 300 alaskansuomalaista koskevaa 
tiedustelulomaketta, 900 lehtileikettä sekä yli 1050 
kirjettä. Erilaisia muistiinpanoja, postikortteja, asia-
kirjoja ja artikkeleiden luonnoksia sekä tutkimuksia 
on useita satoja. Osalta informanteista on saatu pit-
kät selonteot näiden vaiheista Amerikassa, ja haas-
tattelut on kirjoitettu suurimmalta osalta puhtaak-
si. Vuoteen 1960 tultaessa Mäkinen oli ilmeises-
ti saanut kootuksi Alaskaa koskevasta kirjallisuu-
desta ja arkistoista lähes kaiken, minkä Suomesta 

ja Yhdysvalloista vain pystyi tuolloin saa-
maan käsiinsä. Mäkinen keräsi lisäksi laa-
jat muistiinpanot myös Venäjän-Amerikan 
kauppakomppaniasta ja Sitkan varhaises-
ta suomalaisasutuksesta. 

Kirjeenvaihto on säilynyt niin lähet-
täjän kuin vastaanottajan osalta: Mäki-
nen piti tallessa kopiot myös lähettämis-
tään kirjeistä. Hän pyrki pitämään kirjeen-
vaihtoa yllä ystäviinsä ja informantteihin-
sa vastaamalla kirjeisiin mahdollisimman 
ahkerasti. Kirjoitustahdista kertoo jotain 
se, että hän varasi 600 arkkia itsejäljentä-
vää paperia maailmanympärimatkalleen 
vuonna 1975 (Mäkinen 2008: 10).

Hugo Mäkisen tuttaviin kuului mm. 
Oskari Tokoi, jonka kanssa kirjeenvaih-
to alkoi jo vuonna 1939 Mäkisen käydes-
sä Fitchburgissa (Kirje 19.12.2006. SI). 
Kuuluisimman ja menestyksekkäimmän 
alaskalaisen koiravaljakkoajajan, norjan-

suomalaisen Leonhard Seppalan kanssa käyty kir-
jeenvaihto käsittää kokonaisen mapillisen materi-
aalia ja useita valokuvia. Samoin Mäkinen kävi kir-
jeenvaihtoa historioitsija, professori John I. Koleh-
maisen, matemaatikko Reino Hannulan sekä tiede-
mies Väinö Hooverin kanssa. Arkistossa on myös 
materiaaleja useita rakennuksia Alaskaan suunni-
telleesta suomalaisesta arkkitehdista A. W. Quistis-
ta. Avainaineistoa kokoelmassa ovat vanhojen alas-
kansuomalaisten haastattelut sekä näihin liittyvät 
vanhat valokuvat. Kokoelmaan kuuluu Alaskan ja 
Kanadan kuvien lisäksi useita valokuvia 1910-luvun 
Worcesterin suomalaisista. Myös Mäkisen matkal-
taan vuosina 1959–60 ottamien ja paikallisista arkis-
toista artikkeleihinsa kuvitukseksi saamien kuvien 
määrä on runsas.

Hugo Mäkinen käynnisti aktiiviset tieduste-
lut alaskan- ja yukoninsuomalaisten löytä-
miseksi. Artikkeli Whitehorse Star –lehdestä 
8.10.1959. Mäkinen kirjoitti yleensä tarkasti 
muistiin kunkin lehtileikkeen julkaisijan ja päi-
vämäärän. Kuva: Siirtolaisuusinstituutti.
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Materiaalin kautta on mielenkiintoista tarkas-
tella amerikansuomalaisten tutkimuksen edisty-
mistä, sen vaikeuksia ja vaikuttajia. Arkistoaineisto 
on hyödyllistä myös poliittisesta historiasta kiinnos-
tuneille, sillä kirjeenvaihdossa käsitellään Suomen 
politiikkaa usean vuosikymmenen ajalta. Myös suo-
malainen sanomalehtihistoria, etenkin amerikan-
suomalaisten lehtien osalta, on ollut Mäkisen kiin-
nostuksen kohteita. Niinpä kirjeenvaihto Raivaajan 
toimituskunnan kanssa ja lehtileikkeiden keruu jat-
kui halki vuosikymmenien. Siirtolaisuusinstituutin 
arkistoon päätyneen materiaalin lisäksi Hugo Mäki-
sestä on tietoja Työväen Arkistossa (Työväenperin-
ne.fi ) sekä Suomalaisen Kirjallisuuden Seuralla. Li-
säksi Mäkinen kirjoitti tarinansa elämäkertojen ko-
koamiskampanjaan ja piti päiväkirjaa vuosikymme-
nien ajan (Kirje 27.11.2006. SI). 100-vuotisjuhlansa 
kunniaksi hän vuonna 2008 julkaisi teoksen vuon-
na 1975 tekemästään maailmanympärimatkastaan. 

Mäkisen muisti oli loppuun asti terävä, ja hän 
kertoili Kustaankartanon vanhainkodissa muisto-
jaan nuoremmille (Korvenheimo 2010). Kun teos 150 
years of Worcester: 1848–1998 toi hänen mieleen-
sä eläviä lapsuuden muistoja, hän kirjoitti tun-
nelmistaan kirjailija Albert Southwickille: ”Some-
thing quite wonderful has happened during this last 
week: I have suddenly grown young again.” (Kirje 
17.5.1999, SI). Vanhoista tovereista kertovan artik-
kelinsa Hugo Mäkinen päättää kuvaamalla viimeis-
tä näille tehtävää seremoniaa: ”Kun aika jättää Van-
han Toverin Aatteen Miehen, hänen arkulleen laske-
taan yksinäinen punainen ruusu.” (Mäkinen 2007).

Käytetyt lyhenteet:
HS = Helsingin Sanomat
SI = Siirtolaisuusinstituutti
SS = Suomen Sosialidemokraatti
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